МГУ ИМ. М.В. ЛОМОНОСОВА

ИМЛИ РАН

СпбГУ

ИРЛИ РАН (ПУШКИНСКИЙ ДОМ)

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО №1

Уважаемые коллеги!

6-10 октября 2014 года

состоится международная научная конференция

«200-ЛЕТИЕ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ М.Ю. ЛЕРМОНТОВА»

Целью конференции является обобщение опыта публикации, комментирования, изучения, преподавания (в школе и вузе) творчества Лермонтова; собирания документальных материалов, составления биографии; оценки роли творчества Лермонтова в русском и мировом искусстве и культуре.

Московская сессия конференции состоится 6-8 октября 2014 г. на базе МГУ им. М.В. Ломоносова

Санкт-Петербургская сессия конференции состоится 9-10 октября 2014 г. на базе СПбГУ

Тематика конференции

· Поэтика и эстетика творчества Лермонтова (жанр и стиль; художественная специфика лирики, драмы, поэмы, романа; проза и поэзия; художественный образ, стих, язык; круг идей; творческая эволюция)

· Новые материалы, разыскания, интерпретации, концепции в лермонтоведении

· Творчество Лермонтова в контексте русской и зарубежной литературы

· Литературное творчество Лермонтова и другие виды искусства

· Сохранение лермонтовского наследия (архивы, музеи, лермонтовские общества)

· Проблема научной биографии Лермонтова

· История изучения и методика преподавания  творчества Лермонтова в школе и вузе

Рабочие языки конференции: русский, английский.

По материалам конференции планируется выпустить сборник.

Проезд, проживание и питание за счет участников конференции.

Участники, по возможности,  будут обеспечены местами в общежитии МГУ

О стоимости проживания  и оргвзносе сообщим дополнительно специальным письмом.

Все заявки и материалы следует направлять по электронному  адресу 2014_lermontov@mail.ru
Заявки на участие в московской сессии  конференции принимаются и рассматриваются оргкомитетом до 1 июня 2014 г.

С уважением,

Оргкомитет  конференции

Приложение 1.

Форма заявки

(заполняются все графы в обязательном порядке)

	ФИО

	Название доклада

	Ученая степень, ученое звание, почетное звание

	Страна, город

	Место работы, должность

	E - mail

	Телефон

	Потребность в общежитии

	Необходимость визовой поддержки (для иностранных участников)

Заявка посылается отдельным файлом.

Название файла «Заявка-ФИО автора». Формат rtf.

Приложение 2.

Требования к оформлению тезисов доклада

Название файла должно соответствовать фамилии автора.

Объем – до 3 полных страниц А4, включая список литературы (сноски). Шрифт: размер – 14; тип –Times New Roman; межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине. Все поля по 2 см, абзацный отступ по умолчанию 1,25 см. Текст должен быть представлен в формате rtf. Нумерация страниц внизу страницы по центру.

Вверху справа печатается жирным курсивом фамилия, инициалы автора(ов), место работы автора(ов), город, страна. Название доклада печатается жирным шрифтом строчными буквами с выравниванием посередине, точка в конце заголовка не ставится. Далее после отступа печатается текст.

 Для текстовых выделений используйте курсив и полужирный шрифт.  Все иллюстрации и таблицы должны быть озаглавлены и иметь ссылку в тексте (например: см. рис. 1)

Запрещается 1) использование знаков пробела и табуляции для оформления абзацного отступа; 2) печать текста в два столбца; 3) подчеркивание; 4) набор прописными буквами; 5) разрядка; 6) автоматические сноски.

Библиография (список литературы) оформляется в конце статьи по алфавиту. Ссылки на цитируемые издания в тексте статьи даются после цитаты в квадратных скобках с указанием номера издания в списке литературы и страницы (например: [1, с.34]. В случае использования многотомного издания каждый том оформляется должен иметь отдельное библиографическое описание. В качестве разделителя используется точка (не точка и тире). Обязательно указываются: редакторы сборников, название издательства, общее количество страниц (если ссылка на целое издание) или отдельные страницы (если ссылка на часть издания).

Приложение 3.

	Пример оформления текста

ФИО автора (Times New Roman, жирный, 12pt кегль)

Место работы автора (-ов), страна (Times New Roman, 12pt кегль)

Название (Times New Roman, жирный, 14pt кегль, строчные буквы, по центру)

Ключевые слова: 5-7 слов (Times New Roman, 12pt кегль, без абзаца)

Основной текст: (Times New Roman 14pt кегль, междустрочный интервал – одинарный)

Список литературы:

1. Алексеев И. И. Название монографии / науч. ред. А. П. Петров. М.: Наука, 2012. 250 с.

2. Иванова  А. И. Название статьи // Название сборника: сб. статей / под ред. А. А. Постнова. СПб.: Изд-во СПбГУ, 2011. С. 14-25.

6. Коротенко К. С. Название диссертации: дис. … д-ра филол. наук / Название организации. Пенза, 2011. 312 с.

7. Sergeev I. Title / ed. by P. Petrov. London, 2013. 340 p

9. Федорченко С. П. Название статьи [Электронный ресурс] // Название сайта: [сайт]. [Сергиев Посад, 2012]. URL: http://www.nazvanie.ru/page5.html (дата обращения: 12.01.2014).

Ссылки на сочинения М.Ю. Лермонтова приводятся по изданию:

Лермонтов М.Ю. Соч. в шести томах. М.-Л. Изд-во АН СССР, 1954–1957 гг.